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Контрольное мероприятие проведено на основании приказа Управления финансов 

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский 

район Удмуртской Республики» от 18.06.2024г. №23 «О проведении контрольного 

мероприятия» в соответствии с планом контрольных мероприятий по осуществлению 

внутреннего муниципального финансового контроля Управлением финансов 

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский 

район Удмуртской Республики» на 2024 год, утверждённым главой муниципального 

образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» 29 

декабря 2023 года. 

Тема контрольного мероприятия: проверка соблюдения законодательства 

Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в отношении отдельных 

закупок для обеспечения муниципальных нужд муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения Можгинского района «Пычасский детский 

сад №2». 

Проверяемый период: 01.01.2023г. по 30.06.2024г. 

Контрольное мероприятие проведено главным специалистом-экспертом отдела 

бюджетного учёта, отчётности и контроля Управления финансов Администрации 

муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской 

Республики» Степановой Е.А.  

При проведении контрольного мероприятия проведены контрольные действия по 

документальному изучению в отношении финансовых, бухгалтерских, отчётных 

документов, документов о планировании и об осуществлении закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и иных документов, 

содержащих информацию о деятельности объекта контроля, данных информационных 

систем, в том числе информационных систем объекта контроля, путём анализа и оценки 

полученной из них информации с учётом информации по устным и письменным 

объяснениям, справкам и сведениям должностных, материально ответственных и иных 

лиц объекта контроля. 

Срок проведения контрольного мероприятия, не включая периоды его 

приостановления, составил 20 рабочих дня с 19 июня по 16 июля 2024 года. 

 

Информация о результатах контрольного мероприятия: 

 

1. Нефинансовые нарушения: 

Заказчиком несвоевременно осуществлена оплата поставленного товара, 

выполненной работы, оказанной услуги по контрактам с нарушением срока оплаты 12 

дней на общую сумму 105 498,25 руб., что содержит признаки административного 

правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.32.5. Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях. 

 

2. Обобщённые сведения о других установленных нарушениях 

законодательства: 



2.1. В нарушение требований Приказа Минфина Удмуртской Республики от 

11.07.2018г. №8Н (в редакции от 09.11.2022г.) «Об утверждении Регламента 

осуществления малых закупок с использованием подсистемы «Управление в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для государственных нужд Удмуртской Республики» 

государственной информационной системы «Автоматизированная информационная 

система управления бюджетным процессом Удмуртской Республики» Заказчик провёл 

малую закупку без использования модуля «Малые закупки» (1 случай). 

2.2. Ведомственный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, их 

потребительские свойства (в том числе качество), и иные характеристики (в том числе 

предельные цены товаров, работ, услуг) к ним, закупаемым для обеспечения 

муниципальных нужд учреждений образования Можгинского района утверждены 

приказом Управления образования от 21.12.2016г. №361-од, нормы и требования к 

товарам, а также нормативные затраты, которые заказчики должны соблюдать при 

закупках, следует привести в соответствие с действующими нормативными актами по 

нормированию, актуализировать и разместить в ЕИС. 

2.3. В нарушение части 1 статьи 94 Закона о контрактной системе Заказчиком 

произведена оплата поставщику (подрядчику, исполнителю) поставленного товара, 

выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, до заключения договора (1 

случай). 

2.4. В нарушение части 6 статьи 34 Закона о контрактной системе Заказчиком не 

соблюдены требования о применении к поставщику (подрядчику, исполнителю) мер 

ответственности в случае нарушения им условий контракта (2 случая). 

2.5. В нарушение части 7 статьи 94 Закона о контрактной системе, условий 

контрактов выявлено 2 случая, когда Заказчиком осуществлена приёмка поставленных 

товаров выполненных работ (ее результатов), оказанных услуг, несоответствующих 

условиям контрактов (договоров). 

2.6. В преамбуле контракта ссылка на статью Закона о контрактной системе указана 

некорректно (1 случай). 
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